
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 
 

Prot. 558256/RU  Roma, 9 dicembre 2022 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il 

d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
CONSIDERATO che in data martedì 13 dicembre 2022 presso la Camera dei Deputati - Aula 
del Palazzo dei Gruppi Parlamentari si terrà l’evento G20 POLICY MONITOR; 

RITENUTO che l’ufficio Cerimoniale dell’Agenzia ha espresso la necessità, vista la 
partecipazione di Ambasciatori e/o rappresentanti dei Paesi  G-20, di usufruire del servizio di 
interpretariato in simultanea verso l’inglese per agevolare la comprensione dei lavori che si 
svolgeranno in lingua italiana; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere con la massima urgenza ai servizi in argomento al fine di 
poter garantire il corretto svolgimento dell’evento; 
 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

TENUTO CONTO che per la durata dell’evento, il contesto e i contenuti particolarmente 
impegnativi per il servizio di cui trattasi è richiesta la presenza di due professionisti; 
 
VALUTATO quanto sopra, è stata acquisita la disponibilità di n.2 interpreti iscritti 
all’Associazione Internazionale Interpreti di Conferenza (AAIC) che hanno già eseguito servizi 
di traduzione simultanea per la Camera dei Deputati; 
 
CONSIDERATO che sono state individuate le seguenti professioniste 

 la dott.ssa Paula BRUNO la quale ha fornito regolare preventivo per la prestazione in 
oggetto per un importo di € 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA se dovuta e oneri 
previdenziali al 4%;     

 

 la dott.ssa Simonetta GASPERINI la quale ha fornito regolare preventivo per la 
prestazione in oggetto per un importo di € 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA se dovuta 
e oneri previdenziali al 4%;     

 
CONSIDERATO che per le attività sopra richiamate non sussistono convenzioni Consip e, 
pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 
anno 2016; 
 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 

modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” , convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta modificato 

dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, prevede che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro 

[…];” 

 
TENUTO CONTO che all’art. 1, co. 450, Legge 296/2006 così come modificata dalla Legge 
145/2018 art. 1 co.130,  è stato istituito l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario;  
 
CONSIDERATO che l’importo del predetto servizio verrà imputato alla voce di conto 
FD03300030 (ALTRI SERVIZI RESI DA TERZI) di cui questa Direzione ne assicura copertura; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 
modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” , convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta modificato 
dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, all’affidamento diretto dell’incarico 
professionale di interpretariato in simultanea alle dott.sse Paola Bruno e Simonetta Gasperini – 
entrambe iscritte Associazione Internazionale Interpreti di Conferenza in Italia (AIIC) - 
nell’ambito dell’evento sopra descritto. 
 

ARTICOLO 2 

Che l’importo stabilito, per ciascun professionista, è di € 500,00 (cinquecento/00), per un totale 
di € 1.000,00  (mille/00) oltre  IVA se dovuta e oneri previdenziali al 4%. 

 

ARTICOLO 3 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Enrico Spetrino - Ufficio 
Eventi e Relazioni Esterne, Direzione Generale. 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

   
IL FUNZIONARIO POER 

Emili Rosi1 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa2 

 
 

                                                 
1 Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata  
prot.440229/RU del 04 ottobre 2022. 
2 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 

 


